tur, quoad possessionem & proprietatem deducenda, hodie autem hoc iudicium interim non est omnino sine remedio ex lege 45. competente: cum in eo non solum, de tenuta, sed de vera possessione agatur, & sola proprietatis causa ad regios conuentus remittitur, ex lege 10. titulo 7. libro quinto recop. quam vltra Matiençum ibi, late explicat Molina libro 3. de primog. cap. 13. per totum. & licet ita ab aliquibus peritis iudicibus practicetur tamen non reperio ita in specie nec clarè hunc articulum in iure decisum. Sed teneo quod ista practica & conclusio sit optima & vera, quam de iure intendo fundare sic. Primò per textum singularem in iure in l. libertis §. si quis ex seruitute, ff. de libera causa. vbi disponitur, quod quando lis vel quæstio vertitur inter dominum & seruum, quia seruus proclamat in libertatem, dominus verò dicit eum seruum, & dubitatur quis eorum debeat probare intentionem suam in proprietate, iudex summarie & sine libello potest, & debet cognoscere quis eorum fuerit in possessione, quia si seruus fuerit in quasi possessione libertatis, dominus debet agere & probare seruitutem eius: si verò dominus fuerit in possessione seruitutis, seruus ipse debet agere & probare se liberum: & illum textum, in suo proprio casu notat & commendat ibi Bartolus, Albertus, & Rainerius & illa decisio textus habet locum in qualibet alia causa: nam si duo vel plures asserunt se dominos alicuius rei, & vterque dicat se possidere, & nolit assumere onus probandi, iudex cognoscit summarim de possessione, & possessorem defendet in sua possessione, & iubebit alterum agere & probare de proprietate, prout est de mente omnium Doctorum ibi: & si dicas, quòd illa decisio sic intellecta nullam vtilitatem vel nouitatem adducit, cum de hoc sint plura iura idem dicentia, vt est casus expressus in l. ordinari, Codice de rei venditione, textus in lege incerti iuris, Codice de interdict. textus in lege tertia, Codice finium regund. textus in leg. exitu, ff. de acquirenda possessione. textus in leg. inter litigantes, ff. de iudic. textus in §. retinenda. Institut. de interdict. Respondeo, quod textus in dicta lege libertatis, §. si quis ex seruitute, ff. de lib. caus. hoc singulare adducit de nouo, quod quando quis simpliciter conqueritur iudici de sua possessione turbata, & petit simpliciter & summarie in ea defendi, aduersarius petit idem: vel quando iudex ex officio visa discordia vult cognoscere quis sit in actuali possessione: quia nullus eorum vult esse actor, tunc iudex in vtroque casu potest breuiter, & summarie, & sine libello de possessione cognoscere, & interim possessorem tueri & defendere in possessione, & prohibere alterum, ne ad rem vel fundum accedat: & attende benè quod hoc casu nullum præiudicium fit alteri parti in proprietate nec in possessione, cum non sit diffinitiuia sententia in aliquo lata: vnde altera pars, vel qualibet earum poterit plenarie & iuridicè agere vel petitorio proprietatis vel possessorio remedio *vti possidetis*, libellum offerendo & iudicio plenario procedendo, & sententia definitiuia ferri quæ plenum præiudicium afferat in prædicta possessione: ita debet intelligi textus, in dicto §. si quis ex seruitute. alia verò iura superius allegata loquuntur & procedunt quando vterque vel aliquis eorum agit iudicio plenario possessorio, *vti possidetis*, & interim durante lite nulla est controuersia inter partes: & ista practica & doctrina potest habere locum, & verificari, modò lis sit orta super remedio possessorio plenario *vti possidetis*, modò adhuc non sit orta: quia quolibet casu poterit iudex ad petitionem partis vel ex officio cognoscere breuiter & summarie de possessione, & illū in ea defendere interim, hoc est durante lite mota vel

vel motiunda : & ista est intentio practicae huius regni sic fundata ex dicto §. *si quis seruitute*. & licet certè ille textus hoc non probet nec eius intentio fuit eam particularem disponere, sed tantum concordare cum aliis iuribus supra allegatis : tamen in expresso per illum textum ita reperio quod tenet Speculat. magister practicae in titulo de libellorum conceptione §. *nunc dicendum est*. 4. column. versiculo 22. & ibi notabiliter Ioann. Andre. in addit. idem tenet Specul. in titulo de petitorio & possessorio §. 1. final. column. versicul. in summa. & videtur esse de mente Innocent. in cap. presentia. de probat. 1. column. in medio, numero 2. & eiusdem Innocent. in cap. cum venissent. de instir. 1. column. numero 1. versicul. vel dic quod ambae partes. idem etiam reperio quod tenet Baldus qui singulariter loquitur, licet non alleget Specul. in l. ordinary, Cod. de rei vend. 4. column. versicul. sed hic quero, duo asserunt, &c. & reputat esse multum notabile, idem tenet ibi Paul. de Castr. 1. column. numero 2. dicens quod istum casum pluries habuit de facto, & ista est intentio Bald. quem omnino vide in leg. fin. Cod. de edict. diui Adrian. toll. 2. column. numero 4. versicul. & est notandum, tenet etiam Bald. in leg. quisquis. C. quorum appellat. non recip. & magis in expresso quam alius reperio, quod istam doctrinam & practicam ponit Franc. de Aret. in c. in presentia. de probat. 5. col. in fin. num. 34. vbi dicit quod si iudex cognouit de possessione incidenter & simpliciter quoad effectum, vt pars quae possidet vtatur & fruatur possessione, & altera pars non accedat ad fundum, nec eam molestat, tunc ista declaratio & praecipuum iudicis non facit plenum praerudicium in possessione, quia fuit iudicium summarium intentatum ad alium finem, argumento text. in leg. penult. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. vbi sententia lata in causa summaria alimentorum non praerudicat in causa filiationis : & argumento text. in capit. veniens el. 2. de testibus. vbi probationes factae in iudicio summario non plene praerudicant in plenario : si verò iudex cognouit principaliter de possessione ad hunc finem, vt determinaret quis possideret remedio proprio possessorio, tunc sententia eius erit definitiua, & plenum faciet praerudicium, argumento textus in dicta leg. ordinary cum similibus, licet ipse eas non alleget : & argumento textus quem ipse reputat singularem in capit. 1. §. si res de pace tenenda, in vsibus feud. & isto casu dicit ipse quod potest intelligi text. in dicto. §. si quis ex seruitute. & istam conclusionem etiam tenet Paris. de Puteo in tract. syndica. in parte index fol. 176. praeterea pro hac sententia considero text. singularem in leg. penult. ff. de aqua quotid. & aestiua. vbi dicitur quod quando lis vertitur super seruitute, ille qui est in quasi possessione eius, debet defendi & sibi cauere de non impediendo durante lite donec finiatur : & ad hoc notat Glossa ibi Bartol. Alber. Rainer. Angel. & communiter doctores & per illum textum ita tenet Glos. notabiliter in l. 1. §. hoc interdicto, in gloss. 1. magna. in medio. versicul. tamen dic. ff. de itinere actusque pri. & ibi Bartol. 2. column. n. 2. Angel. ibi 2. column. num. 2. Paul. in l. sicuti §. sed si queratur, ff. si seruitus vend. 2. column. in fine numero 9. Cœpola in tract. seruit. in cap. de seruit. itineris 11. column. num. 35. Item etiam pro ista parte facit text. in c. 1. & 2. vt lite pen. text. in c. cum ecclesia sutrina. vers. clericos de caus. & pro. text. in c. cum persona §. quod si tales de prinil. lib. 6. vbi expresse probatur quod quando quis est in possessione rei, iurisdictionis, census vel alterius iuris, debet in ea defendi & nullo modo inquietari durante lite super proprietate : & ibi tenent & notant Doctores & per illa iura istam doctrinam ponit Innocent. & communiter doctores in c. peruenit in princip. de Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

centibus, ergo eadem ratione idem dicamus in nostro casu, quando vterque ageret remedio possessorio, quod durante lite defendatur in ea ille qui interim melius probauerit. Item & quarto pro ista sententia & practica facit textus singularis in capite cum venisset, de institutionibus, secundum secundam lectionem. Innocent. quam ibi ponit in prima column. in medio. secundum quam ibi probatur quod licet sit actum tantum petitorio, nihilominus si in processu negotij constat iudici reum esse in possessione, potest iudex ex officio suo pronuntiare illum in ea esse tuendum vsque ad finem causae, ex eo quia omnia quae emergunt & accidunt post litem contestatam, pertinent ad officium iudicis & ad hoc illum textum summe notat & commendat ibi Abbas penultim. column. versiculo secundae lectionis. Huius autem praxis autor fuit Iacobus Butri. in l. incerti. Cod. de interdictis quem sequuntur Baldus in leg. ordinary. numero 9. Cod. de rei vendicat. & in leg. fin. numero 10. Codice de edict. diui Adrian. toll. Castrensi consilio 3. libro secundo & plures alij relati à Couarr. pract. quest. capite 17. à numero 1. Menochio de recap. possess. in preludiis numero 24. & sequentibus. Et de retinenda rem. ult. ex numero 1. Sarmien. lib. 2. selectarum cap. 13. numero 9. & hoc iudicium alij preparatorium iudicij possessorii principalis, alij summarissimum possessorium appellant Galli recedentiam, vel casum nouitatis. Hispani interim, o entretanto, vt ex variis obseruant Menochius d. rem. ult. retinenda ex num. 3. Couarr. vbi supra, veteres autem hoc iudicium vindiciarum appellant, vt ex Cicerone, Asconio Pediano obseruant Budeus in leg. 2. de origine iuris. Alexan. ab Alexand. libro 6. genialium dierum c. 10. Alciatus libro primo Parergon. cap. 9. & libro 6. c. 24. Othomanus in §. appellamus inst. de interdictis. Rebardus ad leges prima tabularum cap. 12. & plures quos refert & sequitur Menochius de recuper. in preludiis n. 31. & de retinenda remed. 3. num. octauo, & remed. ult. n. decimo, ex quibus venit intelligendus text. in l. 2. §. cum placuisset, ibi, vindicias filia sua, à se abdicasse, ff. de origine iuris. Et hæc hæctenus de numeris nouem his infertis : nunc ad 193. ac 194. ob id in terminos, rectè reuertimur.

Item quero qualiter probetur possessio : in quo articulo magistraliter & resolutiue dico, quod potest probari sequentibus modis. Primò modo quando probatur per testes vel instrumenta actus verus & naturalis, puta ingressus in rebus immobilibus, vel apprehensio in rebus mobilibus, vt supra plene & magistraliter in quolibet actu visum est. Secundo modo quando probatur aliquis actus fictus translatus possessionis, de quibus plene & magistraliter dictum est, vel probatur aliqua qualitas rei ex qua resultet acquisitio & translatio possessionis sine aliquo actu vero vel ficto, vt in nostro casu & lege scilicet in rebus maioratus. Tertio modo quando non probatur aliquis actus primordialis possessionis verus vel fictus, sed probatur quod quis habet & tenet aliquam rem : quia ex illa probatione facti & nudae detentationis resultat vera & liquida probatio iuridicæ possessionis, modò testes per quos sit talis probatio sint rustici, modò periti : & modò sciant & cognoscant quod sit possessio, modò non. Ex quo deducitur & infertur quod bene sufficit testes deponere de aliquo nudo actu facti, quem percipiunt sensu corporeo si ex eo resultat ius de quo queritur : & in expresso istam sententiam & conclusionem probat textus in leg. 1. ff. de acquir. possess. textus in §. adipiscemur eiusdem l. textus leg. 3. eodem titul. textus in §. ex contrario, eiusdem legis. vbi ex sola detentatione facti arguit & infert consultus ad veram & iuridicam possessionem.

text. in l. 3. *vers. dare, ff. de usufruct.* Confirmatur, quia probato aliquo actu, semper censetur probatum illud quod ex tali actu ex iuris dispositione resultat text. est in l. illud, ff. de acquirend. rer. textus in l. ad legatum, & in l. ad rem mobilem, ff. de procur. Confirmatur etiam ex definitione possessionis quam supra suo loco deduxi: & in terminis istam conclusionem tenet Glos. finalis & ordinaria in l. stipulatio ista, habere licere, §. hac quoque in verbo, stipuletur, ff. de verbor. oblig. licet non ita fundet nec declarat: & ibi Bartol. Bald. Angel. Imol. Roman. Paul. Alexand. & Ias. & ultra omnes illam Glos. dicit ibi vnicam Rainer. qui notabiliter eam declarat, illam etiam Glos. ad hoc notat & commendat Bartol. in l. 1. ff. si cert. pet. 3. col. num. 14. & ibi notat Bald. & communiter Doctores, idem Bartol. in tract. de testam. 2. colum. *vers. testis dicit aliquem possedisse.* Bald. in l. 1. C. de seruis fugit. pen. col. n. 23. idem Bald. in l. data opera, 7. col. n. 32. C. qui accus. non poss. idem Bald. in c. 1. §. possessiones, 1. col. n. 4. de pace constantia, in *vers. feud.* Imola Doctor. in l. qui vias, §. 1. ff. de damno infecto, & Innocent. in cap. cum olim, el. 2. col. 2. in fine, extra de privilegiis. Anton. in cap. cum ad sedem, de rest. spol. pen. col. num. 29. & ibi notabiliter Abb. 7. col. n. 21. & in tantum hoc est verum, vt ex illa probatione facti resultat probatio possessionis naturalis & etiam ciuili: quia annexè & consecutiue iuris dispositione, ei accedit: & in expressio ita tenet & declarat Bald. in cap. cum causam, 3. col. n. 13. extra, de testibus, quod limita nisi ex qualitate personæ, vel ex natura subiectæ materiæ in qua testes deponunt debeat præsumi contrarium, vt si testes deponunt seruum, infantem, colonum, inquilinum, commodatarium, & depositarium habere & tenere aliquam rem: quia ex tali probatione non resultaret probatio possessionis, sed nudæ detentationis: & idem est si constaret vtramque possessionem vel aliquam earum esse ab alio occupatam: quia probatio detentationis non inferret probationem possessionis, argumento text. in l. clam possidere, §. qui ad nund. supra eo, cum materia, vel si testes deponant de aliquo actu apprehensiuo possessionis iunctim cum aliquo titulo vel contractu, ex quo non causatur nisi sola possessio naturalis, vt in fructuario vel simili persona: vel sola ciuili, vt in proprietario vel simili: & in specie ista notabiliter tenet & declarat Anton. de Butr. in dicto capitulo, cum ad sedem de restit. spol. penul. col. n. 29. Bald. in l. 1. C. commun. de usucap. 1. col. Alex. in d. l. stipulatio ista habere licere, §. hac quoque 1. colum. Nunc verò singulariter extende istam communem opinionem, vt procedat etiam si testes deponant de diuerso actu possessionis, vt quia vnus deponit quod vidit Titium habere & tenere fundum, alius quod vidit arare, vel seminare, vel fructus percipere, vel alium diuersum actum possessionis exercere: nam isti tales testes probant: nec obstat si dicas quod sunt singulares & non contestes: quia respondeo, quod possessio est quoddam genus continens in se plures & diuersos actus, vnde licet isti testes sint singulares in illis actibus super quibus deponunt, tamen sunt contestes in probanda possessione in genere sumpta quæ ex istis actibus differentibus resultat: probat Glos. valde notabilis & singularis in l. actor, C. de probat. in gl. 3. vbi ponit regulam & doctrinam, quod genus in se potest probari per differentes species vel actus diuersos & particulares: & ad hoc notat & commendat ibi Bald. 2. colum. num. 4. Salic. qui notabiliter loquitur. 1. col. n. 5. idem Salic. in l. restium, C. de restit. 8. questione. & ibi Angel. 2. colum. n. 9. Bald. in l. de quibus. Ang. notabiliter per textum ibi, in l. 2. §. diem, ff. quem adm. testam. aper. 1. col. n. 2. Ioan. de Imol. notabiliter in l. inter pares, ff.